
 

             COMUNE DI QUADRI 

                        (Provincia di Chieti)  
                                   ___________________________________________________________ 
                                           Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 
                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 

 

Prot. 4464 del 30/10/2023 

 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE Dl MERCATO. MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
RISCOSSIONE ORDINARIA DELLA TARI E DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE COMUNALI, TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO (Al SENSI 
DELL'ART. 50  D. Lgs.36/2023). 

 

SI RENDE NOTO 
 
 

Che l'Amministrazione Comunale procede alla presente indagine di mercato al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del 
servizio in oggetto. 

Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori 
economici che, essendo in possesso dei requisiti di seguito elencati, sono interessati ad 
essere invitati. 

La manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad 
essere invitati  a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta nessuna procedura di gara. L’eventuale procedura di 
gara verrà condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzo di modalità di 
comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs 36/2023. 

 

Soggetto appaltante: 

Comune di QUADRI (CH) 

Piazza del Popolo, 3 – 66040 Quadri (CH) 

Cod. Fisc. 81002560696/ P. Iva 01270140690 

Tel: 0872945112 

Sito web: www.comune.quadri.ch.it 

E-mail: protocollo@comune.quadri.ch.it 

PEC: casella@pec.comune.quadri.ch.it 

Responsabile del Procedimento: Ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dott. Luigi Torzi, in qualità di Responsabile dei servizi finanziari. 

 

Normativa di riferimento: D.Lgs. 36/2023 — Nuovo Codice dei Contratti Pubblici  

 

Descrizione del servizio 

Lo svolgimento del servizio riguarda: 

a) La gestione e riscossione ordinaria della tari; 

b) L’accertamento per le annualità pregresse non prescritte di tutti i tributi locali ed entrate 
patrimoniali; 

c) La riscossione coattiva di tutte le entrate dell’Ente; 

 

 

 

 

http://www.comune.quadri.ch.it/
mailto:protocollo@comune.quadri.ch.it
mailto:comune.cavriago@legalmail.it


L’attività affidata in concessione avrà ad oggetto il servizio di gestione e riscossione ordinaria 
della TARI e di accertamento e riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, tributarie e 
patrimoniali del Comune di Quadri e sarà svolta principalmente con l’ausilio di strumenti 
informatici propri e in uso presso gli Uffici comunali (gestionale Halley).  
 
Sarà attivato, per un numero di giorni mensili da definire, una postazione di Front-office per 
rapportarsi direttamente con i contribuenti, fornendo consulenza e quanto necessario per 
adempiere agli obblighi tributari. 

Il servizio di accertamento si sostanzierà in verifica dello “stato dell’arte degli accertamenti 
in essere, ottimizzazione di data base o creazione di nuovi, elaborazione degli avvisi di 
accertamento, assistenza post-emissione, rendicontazione notifiche, incassi sul conto 
dell’ente; 

Il servizio di riscossione si sostanzierà nell’emissione degli atti ingiuntivi, elaborazione di 
modulistica personalizzata, monitoraggio attività, attivazione delle procedure previste dalla 
L.160/2019, attivazione delle procedure di cui al DPR 602/73 titolo II. 

Per entrambe le attività si renderanno necessarie l’attuazione dei più recenti strumenti informatici 
dei pagamenti PagoPA, ed altre funzionalità quali l’attivazione di SPID e Cie. 

 

Fase successiva alla ricezione della manifestazione di interesse 
 
Il presente avviso è a scopo esplorativo, ed è finalizzato ad individuare le ditte da invitare alla 

procedura per l'affidamento del servizio indicato in oggetto, pertanto non costituisce proposta 

contrattuale, non prevede la costituzione di una graduatoria di merito o attribuzione di 

punteggio e non vincola in alcun modo l'Amministrazione aggiudicatrice. 

L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del 
D. Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del Mercato elettronico. 
Si precisa che in caso di una sola manifestazione di interesse pervenuta si potrà negoziare 

direttamente con l’unico soggetto richiedente. 

Le offerte saranno valutate con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 

D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Durata del servizio 

L’ affidamento in concessione dei servizi di gestione e riscossione ordinaria della TARI e di 

accertamento e riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, tributarie e patrimoniali avrà 

una durata di 3 anni con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, con possibilità di proroga 

di massimo 6 mesi a fine contratto qualora le procedure per una nuova assegnazione non 

siano state ancora completate. 

 

Soggetti ammessi a partecipare: 

I soggetti interessati, al momento della presentazione delle offerte in sede di gara, dovranno 
essere in   possesso dei seguenti requisiti:  

 Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 Possedere la regolarità contributiva, 

 Essere iscritti sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA). 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

Iscrizione alla C.C.I.A.A. ed esercizio dell'attività di cui alla presente gara, con l'indicazione 
di numero, data di iscrizione, sede legale, forma giuridica, tipo di attività, titolari, soci, 
amministratori muniti di rappresentanza; 

 

 

 



 

Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse: 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di 
interesse mediante presentazione del modello A) "Manifestazione di interesse" compilato in 
ogni sua parte. 

All'istanza deve essere allegata la fotocopia di un documento di identità in corso di validità 
del richiedente, persona fisica, del titolare o legale rappresentante della ditta. 

Le ditte interessate ad essere invitate a presentare offerta devono presentare la propria 
manifestazione di interesse entro le ore 14:00 del giorno 09/11/2023 esclusivamente a 
mezzo PEC all'indirizzo: casella@pec.comune.quadri.ch.it, indicando nell’ oggetto: 
"MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE PER LA FORNITURA IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA DELLA TARI E DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE COMUNALI, 
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI". 

Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. L'istanza 
che non pervenga entro il termine di scadenza all'indirizzo di destinazione non sarà presa in 
considerazione. 

Ulteriori informazioni:  

La Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, 
modificare, annullare o revocare la procedura relativa al presente avviso e di non dare 
seguito all'indizione di successiva gara riservata, senza che ciò comporti pretesa alcuna da 
parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse a essere invitati. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato 
dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. 

Trattamento dati personali I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art. 13 della Legge 
196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell'ambito della presente gara. 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato, per dieci giorni sul sito della Stazione Appaltante: 
https://www.comune.quadri.ch.it, sull’albo online del Comune di Quadri, e all’interno della 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di 
trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici. 

 
 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 
           Dott. Luigi TORZI 
 
 
 
 

mailto:comune.cavriago@legalmail.it
https://www.comune.cortino.te.it/


Allegato 2 - Fac-simile domanda di manifestazione di interesse 
 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO - MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE 
ORDINARIA DELLA TARI E DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE 
ENTRATE COMUNALI, TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO (Al SENSI DELL'ART. 50 D. Lgs.36/2023). 

 
1l/La sottoscritto/a    

 

nato/a il a e residente 

 
in via    

 

codice fiscale in qualità di legale rappresentante 

del/della  (indicare denominazione 

e forma giuridica), con sede legale in   prov.    

via , consapevole della responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, preso atto delle condizioni di partecipazione stabilite nell'Avviso di cui in oggetto, 

MANIFESTA l'interesse a partecipare alla procedura di cui in oggetto. 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
DICHIARA: 

 

a) di possedere i seguenti requisiti: Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 

98 del D.Lgs. 36/2023; 

b) di possedere la regolarità contributiva; 

c) di essere iscritti sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA); 

d) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure 

nonché di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

e) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova del possesso dei 

requisiti richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato 

dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi stabiliti dalla legge in 

occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

 
Data ____________ FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INFORMATIVA PRIVACY  

Gare, Manifestazioni di Interesse, Contratti 

 
Art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 GDPR e dell’art. 131  DLgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali (cosiddetta legge Privacy)” 

 
La presente informativa è resa nel rispetto della normativa sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 (di seguito indicato come “Regolamento”) e il Comune di Quadri 

con sede in Piazza del Popolo,3 – 66040 – Quadri (Ch), in qualità di Titolare del trattamento dei dati, intende informarLa 

circa il trattamento dei Suoi dati. 

Titolare del Trattamento: Comune di Quadri con sede in Piazza del Popolo,3 – 66040 – Quadri (Ch),. 

Responsabile della Protezione dei dati (DPO): Ing. Massimo Staniscia e-mail: dpo.massimo.staniscia@gmail.com 

Finalità del Trattamento (Art. 13.1.c Regolamento 679/2016): I dati personali sono raccolti per l’espletamento 

dell’appalto/manifestazione di interesse, nonché, con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del 

contratto di appalto con i connessi adempimenti. 

Modalità di trattamento dei dati personali: Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne sicurezza e 

riservatezza, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici idonei, adottando misure di sicurezza tecniche e 

amministrative atte a ridurre il rischio di perdita, uso non corretto, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione 

dei dati. Il conferimento dei suoi dati personali è obbligatorio per le finalità previste nel punto precedente Finalità del 

Trattamento. Il loro mancato conferimento comporta la mancata erogazione del servizio richiesto del suo corretto 

svolgimento e degli eventuali adempimenti di legge. I suoi dati sono conservati presso gli uffici del Comune, e, qualora 

fosse necessario, presso i soggetti indicati nel punto successivo Comunicazione dati personali sia in forma cartacea che 

informatica. 

La comunicazione dei dati personali (art. 13.2.e Regolamento 679/2016/UE): I suoi dati personali, qualora fosse 

necessario, possono essere comunicati (con tale termine intendendosi il darne conoscenza ad uno o più soggetti determinati) 

a:  

 soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria;  

 collaboratori, dipendenti, fornitori e consulenti del Comune, nell’ambito delle relative mansioni e/o di eventuali 

obblighi contrattuali, compresi i Responsabili dei trattamenti e gli Incaricati, nominati ai sensi del Regolamento 

679/2016/UE;  

 persone fisiche e/o giuridiche, pubbliche e/o private, quando la comunicazione risulti necessaria o funzionale allo 

svolgimento dell’attività del Comune nei modi e per le finalità sopra illustrate;  

I suoi dati personali non vengono in alcun caso diffusi, con tale termine intendendosi il darne conoscenza in qualunque 

modo ad una pluralità di soggetti indeterminati, fatti salvi gli obblighi di legge. 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione: L’Ente non adotta nessun processo 

decisionale automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 2 e 4 del Regolamento UE n. 2016/679. 

Criteri utilizzati al fine di determinare il periodo di conservazione (Art. 13.2.a Regolamento 679/2016/UE): L'ente 

dichiara che i dati personali dell’interessato oggetto del trattamento saranno conservati per il periodo necessario a rispettare 

i termini di conservazione stabiliti dal Piano di Conservazione dei comuni italiani (ANCI 2005) e comunque non superiori 

a quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi/contenziosi. 

Diritti dell’interessato (Art. 13.2.b Regolamento 679/2016/UE): Ai sensi del Regolamento, l’Interessato ha il diritto di 

accedere ai propri Dati, in particolare ottenere in qualunque momento la conferma dell’esistenza o meno degli stessi e di 

conoscerne il contenuto, l’origine, l’ubicazione geografica, nonché di chiederne copia. 

L’Interessato ha altresì il diritto di verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione, l’aggiornamento, la rettifica, la 

limitazione del Trattamento, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 

di legge, nonché di opporsi in ogni caso al loro trattamento. Inoltre, l’Interessato ha il diritto di chiedere la portabilità dei 

dati e di proporre reclamo all’autorità di controllo. 

Si comunica che, in qualsiasi momento, l’interessato può esercitare:  

 Diritto di chiedere al Titolare del trattamento, Art. 15 Reg. 679/2016, di poter accedere ai propri dati personali; 

 Diritto di chiedere al Titolare del trattamento, Art. 16 Reg. 679/2016, di poter rettificare i propri dati personali, 

ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

 Diritto di chiedere al Titolare del trattamento, Art. 17 Reg. 679/2016, di poter cancellare i propri dati personali, 

ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

 Diritto di chiedere al Titolare del trattamento, Art. 18 Reg. 679/2016, di poter limitare il trattamento dei propri dati 

personali;  

 Diritto di opporsi al trattamento, Art. 21 Reg. 679/2016; 

Modalità di esercizio dei diritti: Per esercitare i diritti di cui al punto precedente “Diritto dell’Interessato”, l’Interessato 

potrà rivolgersi al Titolare Comune di Quadri con sede in Piazza del Popolo,3 – 66040 – Quadri (Ch), e-mail: 

protocollo@comune.quadri.ch.it, pec: casella@pec.comune.quadri.ch.it oppure al DPO Ing. Massimo Staniscia inviando 

una e-mail: dpo.massimo.staniscia@gmail.com. 

Il termine per la risposta all’Interessato è di trenta giorni, estendibile fino a due mesi in casi di particolare complessità; in 

questi casi, il Titolare fornisce almeno una comunicazione interlocutoria all’interessato entro il termine di trenta giorni. 

                                                           
1 Il riferimento è alla norma attualmente in vigore del D.Lgs. n. 196/2003 armonizzato con il D.Lgs 101/2018  

mailto:dpo@comune.treglio.ch.it
mailto:dpo@comune.treglio.ch.it


L’esercizio dei diritti è, in linea di principio, gratuito; in caso di richieste manifestamente infondate o eccessive (anche 

ripetitive), il Titolare si riserva il diritto di addebitare un contributo spese ragionevole tenendo conto dei costi amministrativi 

sostenuti per fornire le informazioni o la comunicazione o intraprendere l'azione richiesta; oppure, in alternativa, di rifiutare 

di soddisfare la richiesta, anche alla luce delle indicazioni che dovessero essere fornite dal Garante Privacy. 

Diritto alla cancellazione (c.d. diritto all’oblio): I documenti inviati all’Ente, come ogni altro analogo documento 

pubblico destinato a pubblici archivi, devono essere conservati inalterati nel tempo nel suo tenore originario; pertanto, i dati 

personali conferiti per il servizio non potranno essere cancellati ove siano stati riportati in registri o archivi, in quanto 

acquisiti: 

 per l’adempimento di un obbligo legale che richieda il trattamento; 

 nell’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; 

 ai fini di archiviazione nel pubblico interesse; 

 per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Per lo stesso motivo ogni successiva modifica dai dati ivi contenuti non dovrà e non potrà comportare modifica della pratica, 

ma sarà documentata con le modalità sue proprie.  

Reclamo al Garante Privacy (Art. 13.2.d Regolamento 679/2016/UE): L’Interessato ha la possibilità di proporre reclamo 

all’Autorità Garante Privacy, contattabile al sito web http://www.garanteprivacy.it/. 

 

 


